

Edvard Thomsens Vej 14
2300 København S
Telefon +45 7221 8800
Fax 7262 6790
jakr@tbst.dk
www.trafikstyrelsen.dk

Notat

Dato 28. august 2015

Resume af workshop om Kommuners grønne transporttiltag

Formål

Kommunerne spiller en vigtig rolle i den grønne omstilling på transportområdet. Mange kommuner arbejder allerede strategisk med grønne transporttiltag og har iværksat aktiviteter, der bidrager til en grønnere transport.

For at kunne udbrede viden om dette arbejde og understøtte kommunernes dialog, er der behov for et overblik over, hvad der bliver gjort i kommunerne for at reducere CO₂-aftrykket i transporten.

Trafikstyrelsen og Cowi har derfor foretaget en systematisk undersøgelse for at kortlægge kommunernes grønne transporttiltag og identificere best practices, der kan inspirere andre kommuner.

Workshop program

Efter en kort velkomst fra Trafik- og Byggestyrelsen gav Mathilde Bangsgaard fra COWI, en kort præsentation af resultaterne fra screeningen og præsenterede et interaktivt kommunekort, der giver et overblik over konkrete grønne transporttiltag i de enkelte kommuner.

Screeningen er foretaget som interview og spørgeskemaundersøgelse, der har resulteret i et inspirationskatalog, der beskriver den overordnede status for kommunernes arbejde med grønne transporttiltag. Samtidig beskrives de aktiviteter, som kommunerne selv oplever, har haft mest succes og effekt. Derudover indeholder inspirationskataloget forskellige cases og gode råd til arbejdet med den grønne omstilling indenfor transporten.

Kommunekortet fungerer som et konkret værktøj til kommuners medarbejdere, fordi det på en overskuelig måde viser, hvilke tiltag de enkelte kommuner har oplyst, de arbejder med indenfor områderne

Dato 28. august 2015

Alternative drivmidler og energieffektivitet, Adfærd og mobilitet og Erhvervstransport.

Inspirationskataloget er et øjebliksbillede på situationen i kommunerne primo 2015.

Efter Cowis præsentation blev tre konkrete cases præsenteret og diskuteret af engagerede workshop-deltagere.

Peter Rathje fra Project Zero i Sønderborg Kommune talte om, hvordan man med den særlige organisering, kommunen har valgt med etableringen af Project Zero, har skabt en indpisker-funktion, der i høj grad kan skabe resultater ift. CO₂ -reduktion i kommunen.

Connie Juel Clausen fra Odense Kommune fortalte om kommunens erhvervsnetværk, hvor virksomheder i kommunen deler erfaringer om grønne transporttiltag målrettet virksomhedernes medarbejdere. Netværket bygger videre på andre kommuners erfaringer med lignende netværk, hvilket i høj grad har været en fordel i opstartsfasen.

Teresa Rocatis fra Skive Kommune præsenterede kommunens erfaringer med omstillingen til gasdrevne køretøjer. Der er ikke tale om et endegyldigt teknologivalg, men valg af gas og biogas er en del af kommunens klima- og energistrategi. I denne proces har en bred forankring politisk, hos direktionen og i forvaltningerne været helt afgørende.